§. 2. Εἳν ἐλευθέρῳ καλῇ πλοτεῖ δοντείοντι μοι ἐντελλωμαι πλοῦσαι τι, χώραν ἡ περὶ τῆς ἐντολῆς ἀγωγῆς οὐκ ἔχει, ἀλλ ἡ περὶ τῆς διοικήσεως.

§. 3. Εἳν διοικῶν ὑπόντος μον τὰ πρόγματα καλῇ πλοτεῖ ἀγοράσης ἐμὸν πρᾶγμα, ὀγνοῶν ἐμὸν εἶναι, καὶ διὰ τῆς χοήσεως δεσπόσης, οὐκ ἔχω κατὰ σον τὴν περὶ διοικήσεως ἀγωγὴν εἰς τὸ λαβεῖν αὐτό, ἐν ὧ μέχρι τελείας χοήσεως ἥγηντος. εἰ δὲ πόδι τοῦ χοήσουθαι σε πρόσδι τὸ δεσπόσαι ἔγνως, ἐμὸν εἶναι, ὀφελεῖς ὑπολαβεῖν<sup>ο</sup>) τινα ἐκ προσώπου μον ἐνάγειν σοι· ίνα τούτῳ τῷ τρόπῳ κάμοι τὸ πρᾶγμα καὶ σοι ἡ τῆς ἑκυκήσεως ἐπεργάτησις φυλακθῆ. καὶ τούτο ποιῶ, οὐκ ἀμαρτάνεις δόλον.

§. 4. Καὶ <sup>τούτον</sup> τόκονς, οὖς ἔλαβεν, ἡ<sup>q</sup> λαβεῖν ὁ διοικητὴς ἡδύνατο, δίδωσι, καὶ λαμβάνει, οὖς δέδωκεν, ἡ<sup>r</sup>)

I) initium administrationis spectatur] Verbi gratia, ex administratione negotiorum impuberis negotiorum gestorum actionem habet, qua ab eo non solidum, quod impendit, sed id tantum, quo locupletiorem eum fecit, petit: negotiorum autem durante patria potestate vel servitutem gestorum nomine actio erit in tantum, quantum peculio eius continebatur, vel in id, quo locupletior factus est, qui postea emancipatus est. Eorum vero nomine, quae post pubertatem, vel manumissionem, vel emancipationem gesta sunt, actionem habet in solidum. Nam initium cuiusque administrationis spectandum est, et quis eo tempore status personae fuerit, et ita condemnatio facienda est.

XVI. Idem. Nam et cum quis negotia mea gerit, non multa negotia sunt, sed unum, nisi, cum sibi proposuerit, ut unum negotium gereret et ita discederet, postea alio animo novum negotium gesserit.

XVII. Ulpian. Servus<sup>1)</sup>, qui alicuius negotia gerit, et post manumissionem in administratione perseveravit, neque mandati, neque negotiorum gestorum actione tenetur eorum nomine, quae tempore servitutis gessit, nisi forte utraque administratio ita connexa sit, ut eius rationes separari non possint<sup>2)</sup>.

I) servus] Hic pone, servum domino non teneri. Quaere lib. 3. Codicis, tit. 19. const. 21. Utique autem novum hoc ac singulare est, et in solo negotiorum gestore obtinet.

2) ut — separari non possint] Fortasse enim aedes, quas tempore servitutis aedificare cooperat, post manumissionem perfecit. Tunc convenitur et eius nomine, quod in servitute administravit.

XVIII. Paul. Sed et si post manumissionem negotia gerens, cum a semet ipso exigere et ex peculio retinere possit ea, quae in servitute reliquatus est, id neglexerit, tenetur, etiam si non connexa administrationis fuerit.

XIX. Idem. Rationem autem reddit ab initio administrationis, ut appareat, quid debeat ex his, quae post libertatem gessit: nam eorum nomine, quae in servitute dolo malo gessit vel impendit, non tenetur. Atqui, cum naturalis debitor eius esset, et in administratione perseveraret, sibi solvere debebat, quamvis tunc temporis peculium non haberet, sed postea habuerit: sicut is, qui, dum negotia aliena gereret, actione temporali vel in diem restricta liberatus est, negotiorum gestorum actione tenetur, quia sibi non solvit.

Si libero homini, qui bona fide mihi serviebat, aliquid gerendum mandem, locus mandati actioni non est, sed negotiorum gestorum actioni.

Si, cum me absente negotia mea gereres, rem meam bona fide emisti, ignorans, meam esse, eamque usuecepisti, negotiorum gestorum actionem adversus te non habeo, ut eam mihi restituas, si, donec impleretur usucapio, ignoraveris, rem meam esse. Sed si ante impletam usucapionem cognoveris, rem meam esse, debes subiicere aliquem, qui rem a te meo nomine vindicet: ut eo modo et mihi res, et tibi evictionis stipulatio servetur. Quod si feceris, dolum non admittis.

Negotiorum gestor et usuras, quas percepit vel percipere potuit<sup>1)</sup>, praestat, et consequitur eas, quas

n) Cap. 17. legitur in Syn. p. 185. ubi dicitur esse cap. 13. et 15. h. t. o) Sic Fahr. Legendum videtur ὑποβαλεῖν.  
p) §. 4. legitur in Syn. p. 104. et apud Harm. V. 11. §. 60. q) Harm. κατ. r) Harm. δέδωκε καὶ.

οὓς ἡδύνατο λαβεῖν, ὑπὲρ ᾧν αὐτὸς οἰκοθεν ἐδαπάνησεν.

*Διοικήσας τὰ τοῦ αἰχμαλώτου, ἔχω καὶ αὐτοῦ τὴν περὶ τῆς διοικήσεως ἀγωγήν, ὑποστρέφοντος αὐτοῦ.*

ἢ λαβεῖν διοικητής ἡδύνατο] *Ἐγὼ δηλονότι θέσις εἶχε δανείζειν δι τῶν πραγμάτων κύριος.* [Sch. k. II. 324.]

*κ'. Οὐλπ. Εἰ δὲ παρὰ τοῖς πολεμίοις ἀποθάνῃ, τοῖς κληρονόμοις αὐτοῦ, καὶ καὶ αὐτῶν ὄφελοῖς η περὶ τῆς διοικήσεως ἀγωγή.*

*κα'. Παῦλ. Τοιῶν ὄντων αἰχμαλώτων, δι εἰς ἀπέλυθη ἐφώ φί ἀγαγεῖν ὑπὲρ τῶν τριῶν λύτρα, καὶ ὥστε μὴ ὑποστρέφοντος αὐτοῦ τοὺς ἄλλους ὑπὲρ αὐτοῦ δοῦναι. ἐὰν αὐτοῦ μὴ ὑποστρέφοντος δώσοντις ὑπὲρ αὐτοῦ οἱ ἄλλοι, ἐνάγοντις αὐτὸν.*

*Ο διοικῶν κληρονομίαν ἀποσέλευστον, αὐτὴν ἔνοχον ἔχει, καὶ αὐτῇ ἐνέχεται. διὸ ἀδιάφορόν ἐστιν, εἰ καὶ ὅνηθος γένηται κληρονόμος. τοῦτο γὰρ τὸ χρέος μετὰ τῶν λοιπῶν κληρονομιῶν μετέχεται πρὸς αὐτόν.*

*Ἐὰν ζῶντός σου διοικεῖν ἀρξωμαι τὰ σά, πληροῦν ἀναγκάζομαι τὰ δοχθέντα, οὐ μὴν νέων ἐφάπτεσθαι. τὸ αὐτὸν γὰρ καὶ ἐπὶ τῆς κοινωνίας λέγομεν, ἐνὸς τῶν κοινωνῶν ἀποθανόντος.*

*Ἐὰν ὄλλος κατὰ ἐντολὴν σου διοικήσῃ τὰ πράγματά μου, ἐνέχῃ μοι τὴν περὶ διοικήσεως ἀγωγήν<sup>s)</sup>, εἰς τὸ τὴν ζημίαν ἀποθεωπεῦσαί<sup>t)</sup> μοι, οὐ μὴν εἰς τὸ ἐκχωρῆσαι μοι τὰς καὶ ἐκείνου ἀγωγάς.*

εὶς καὶ ἀγηθος γένηται κληρονόμος] *Σημείωσαι οὖν ἐντύθα, ὅτι δι πουπίλου πράγματα δοικῶν, ἐπὶ τοσούτον αὐτὸν καθίστην ἔνοχον, οὐν εἰς δοσον αὐτὸν ποιησει πλουσιώτερον, ἀλλ' εἰς δοσον καλάς διοικησεν δι νεγοτιζόδουν γένετω. πλὴν κινεῖ καὶ αὐτοῦ την νεγοτιζόδουν γεντάσουν, εἰς δοσον γέγονε πλουσιώτερος, ὡς κεφ. γ. Θεμ. β'. τούτου του τιτ.* [Sch. l. II. 324.]

εὶς τὸ τὴν ζημίαν ἀποθεωπεῦσαί<sup>s)</sup> μοι] *Ζήτει βιβ. id. κεφ. η. Θέμα δ. ἐγὼ φησιν, ὡς ἐνέχεται δι κατὰ ἐντολὴν κατῆ πλάτε δούλευοντος την ἀγοράσαις αὐτὸν, λαβὼν παρ αὐτοῦ τὰ νομίσματα, εἰς τὸ ἐκχωρῆσαι αὐτῷ τὰς ἀγωγάς.* [Sch. m. II. 324.]

*κβ'. Γαι. Ἐὰν ἀναγκαῖον ἀγοράσω πρᾶγμα, τυχὸν διπλανῆν τῇ φαμιλίᾳ, καὶ ἀπόληται τυχηρῶς, ἵστις ἐμπορημῶ, η καταπτώσει, ἔχω τὴν περὶ διοικήσεως ἀγωγήν, εἰ μὴ τὴν αἵτινα ἔγω δέδωκα τοῦ ἐμπορημοῦ καὶ τῆς πτώσεως· τότε γὰρ ἐπὶ τούτον καταδικάζομαι, καὶ προφάσει τῆς διπλάνης οὐδὲ ἔχω λόγον.*

*κγ'.<sup>u)</sup> Παῦλ. Ἀπαιτήσας μὴ κεχρεωστημένον διοικητής, τῷ δεσπότῃ δίδωσιν. αὐτὸς δὲ δίδοντις τῷ μὴ κεχρεωστημένον<sup>v)</sup> ζημιοῦται.*

*κδ'. Ἰδεμ. Ἐὰν παρόσχω τῷ διοικητῇ τοῦ δανειστοῦ μον πολύματα ἐπὶ τῷ γενέθαι αὐτὰ τοῦ δανειστοῦ· διὰ μὲν τοῦ διοικοῦντος η δεσποτεῖα αὐτῷ οὐ προσποίζεται· μεθὸ δὲ δεκτὸν ἡγήσεται, ποιεῖ αὐτὰ καὶ ἄκοντός μον ίδια, καὶ ἐλευθεροῦμαι.*

*κε'.<sup>w)</sup> Ἰδεμ. Ὁ πλέον τοῦ δέοντος δαπανήσας τὸ δεδοκιμασμένον λαμβάνει]* *Τουτέστιν, ὅπερ δέοντην δαπανῶν. σημείωσαι δια τὸ ἀδιαστίκτως κείμενον ἐν τῷ μ. κεφαλαίῳ.* [Sch. n. II. 324.]

ipse praestitit, vel ex sua pecunia, quam impedit, percipere potuit.

Si negotia captivi gessi, cum eo negotiorum gestorum actio mihi est, si reversus fuerit. *L. 19. §. 5. D. III. 5.*

1) vel percipere potuit] *Cum scilicet negotiorum dominus foenus exercere soleret.*

*XX. Ulp. Sin autem apud hostes decessit, heredibus eius, et adversus eos competit negotiorum gestorum actio.* *L. 20. D. cod.*

*XXI. Paul. Cum tres capti essent ab hostibus, unus ex his dimissus est, ut pro tribus pretium redēmptionis afferret, et, nisi rediisset, reliqui pro eo pretium redēmptionis praestarent. Si eo non reverso reliqui pro eo solverint, agunt cum eo.* *L. 21. pr. D. eod.*

Qui hereditatem nondum aditam administrat, eam sibi, seque ei obligat. Ideo nihil refert, etiamsi pupillus heres fuerit<sup>1)</sup>). Hoc enim debitum cum ceteris obligationibus hereditariis ad eum transit.

Si te vivo negotia tua administrare coepero, coepita implere cogor, non inchoare nova. Nam idem et in societate dicimus, cum alter ex sociis decesserit.

Si alius mandatu tuo negotia mea gesserit, tenetis mihi negotiorum gestorum, ut damnum mihi praestes<sup>2)</sup>, non ut actiones tantum adversus eum mihi cedas.

1) etiamsi pupillus heres fuerit] *Nota igitur hoc loco, eum, qui pupilli negotia gerit, hunc sibi obligare, non in id tantum, quo locupletiorem eum fecit, sed in quantum negotiorum gestor recte gessit. Adversus pupillum autem negotiorum gestorum agit, in quantum is locupletior factus est, ut cap. 3. them. 2. huius tituli.*

2) ut damnum mihi praestes] *Quaere lib. 14. cap. 8. them. 4. ubi dicitur, eum, qui mandatu eius, qui bona fide alicui serviebat, ipsum redemit nummis ab eo acceptis, teneri, ut ei actionibus cedat.*

*XXII. Gai. Si rem necessariam emero, puta, alimoniam familiae, eaque casu interierit, incendio forte, vel ruina, negotiorum gestorum actionem habeo, nisi causam incendio et ruinae praebuero: tunc enim ex ea causa damnabor, nec impendii actionem ullam habeo.* *L. 22. D. eod.*

*XXIII. Paul. Negotiorum gestor, qui indebitum exegit, id domino praestat. Si vero ipse indebitum solvit, damnum ipsius est.* *L. 23. D. eod.*

*XXIV. Idem. Si procuratori creditoris mei pecuniam ea mente dedero, ut ea creditoris fieret: per procuratorem quidem dominium ei non acquiritur: postquam autem ratum habuerit, etiam invito me pecuniam suam facit, et liberor.* *L. 24. D. eod.*

*XXV. Idem. Qui plus, quam oportet, impedit, impensam probabilem consequitur<sup>1)</sup>.* *L. 25. D. eod.*

1) impensam probabilem consequitur] *Id est, quod impendi debuit. Nota propter id, quod indistincte dicitur cap. 40.*

<sup>s)</sup> Sic Fabr. Legendum τῆς—ἀγωγῆ. <sup>t)</sup> Usque ad ἀποθεωπεῦσαι hanc §. 3. L. 21. D. h. t. habet Sch. 17. recens editum ad Basil. XIV. I. cap. 22. edit. nostrae T. II. p. 104. <sup>u)</sup> Cap. 23. est in Syn. p. 104. Usque ad διδωσιν habet Harm. V. II. §. 58. <sup>v)</sup> Syn. χρεωστημένον. <sup>w)</sup> Cap. 25. legitur in Syn. p. 104. et apud Harm. V. II. §. 59.

L. 26. κε'. Μοδεστιν. Κληρονομίας ἀποκαταστάσης πό-  
D. III. 5. λει, διοικητὰς οἱ στρατηγοὶ τρεῖς προεβάλοντο ἐπιτη-  
δείους· οἵτινες τὴν διοίκησον διείλοντο μεταξὺ αὐτῶν.  
μὴ συνανιούντων τῶν στρατηγῶν, καὶ μετὰ ταῦτα  
φανεῖσθαι ὑπέροχον τῆς διαθήκης, χώραν ἔχει τὸ ἔξ ἀδι-  
θέτον, καὶ ὁ εἰς τῶν διοικητῶν ἄπορος ἐτελεύτησε,  
καὶ ἀκληρονόμητος. ἢ ἀπορίᾳ αὐτοῦ, ἐφ' οἷς μόνος  
διώκησε, πρὸς τὸν ἔξ ἀδιαθέτον κληρονόμουν ἀνήκει.

πρὸς τὸν ἔξ ἀδιαθέτον κληρονόμουν ἀνήκει]  
Σημειώσαν· ὁ μὲν γὰρ ἐπίτροπος, ἀπόρου ὅτος τοῦ συνεπι-  
τρόπου, ἐνάγεται· ὁ δὲ προβληθεὶς ὑπὸ στρατηγοῦ ἐπιμε-  
λῆτης, οὐκ ἐνάγεται ὑπὲρ τοῦ συνεπιμελητοῦ. [Sch. o. II. 324.]